Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço           Ano 7 - nº 19        Brasília-DF, 14 de maio de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 142 DE 06/05/99 - O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial n°
202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 1998,
e, tendo em vista o disposto no artigo 143 e 148 da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, a IN 183 de
08 de setembro de 1986 e o que consta do processo n.º 53000.002030/99, resolve:

I - Designar os servidores MÁRIO CÉSAR DEGRAZIA BARBOSA, Assistente Jurídico,
matrícula n.º 0809415, ARTHUR BAPTISTA ALVES, Engenheiro de Operações, matrícula n.º
809690, e REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, Agente Administrativo, matrícula n.º 809905
para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Sindicância  destinada a apurar, no
prazo de 30 (trinta) dias, a responsabilidade no acidente ocorrido com o veículo oficial placa  JFO
7466 de propriedade deste Ministério.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 2

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º10 DE 30/04/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram outorgadas pelas
portarias n.º 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações, publicada no
Diário Oficial de União de 25 de agosto de 1998 e 153, do Sr. Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de outubro de 1998, resolve:

I - Designar o servidor estável JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES, FGR-1,
matrícula SIAPE 0454913, como Responsável-Substituto pelo Registro da Conformidade de
Suporte Documental, junto à Delegacia Federal de Controle /AM, de acordo com o que estabelece a
IN STN/SFC n.º 02, de 18 de março de 1999;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação, devendo ainda, ser publicada no
Boletim de Serviço deste Ministério.

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO - Delegado Substituto

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA N.º 45 DE 11/05/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nr
255, de 06 nov 98, resolve:

I – Tornar sem efeito a Portaria nr 26, de 12 abr 99, publicada no Boletim de Serviço nº 18,
de 07 maio 99.

PORTARIA N.º 46 DE 11/05/99 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado de Goiás, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nr
255, de 06 nov 98, resolve:

I - Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão de Desfazimento de
Bens Patrimoniais considerados inservivéis, no âmbito da Delegacia deste Ministério no Estado de
Goiás, no prazo de 60 (sessenta) dias:

- JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA – Agente Administrativo, matricula siape nr
0455655 - Presidente;

- MARCILIO VIEIRA DE SOUZA – Agente de vigilancia, matrícula nº. 0809955 -
Membro; e

- ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA - Agente Administrativo, matrícula siape
0809386) - Membro.

II - O Presidente, será substituído pela servidor ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA,
em seus afastamentos ou impedimentos legais;

III – Ratifica os atos praticado pela Comissão nomeada pela Portaria nr 046 /98;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RAMON CURADO - Delegado Interino

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 3

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA N.º 01 DE 30/03/99 - O Delegado do Ministério das Comunicações em Pernambuco,
Supervisora dos Postos Avançados nos Estados da Paraíba e Alagoas, no uso de suas atribuições e
de acordo com a competência que lhe foi delegada, através da Portaria nº 216 de 08 de outubro de
1998, do Exmo. Sr. Secretário Executivo, resolve:

I - Dispensar, da função de Encarregado - Substituto, do Posto Avançado do Estado de
Alagoas, o Servidor CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 455466.

II - Designar, para função de Encarregado - Substituto, do Posto Avançado do Estado de
Alagoas, o Servidor MARCELO DE GUSMÃO, Matrícula SIAPE nº 455372.

III - Esta portaria entra em vigor, nesta data, devendo ser publicada no Boletim de Serviço
do Ministério das Comunicações.

JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA - Delegado

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA N.º534 DE 10/05/99 - O Delegado Estadual da Delegacia do Ministério das
Comunicações no Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria n.º 153, de 23/10/1998, publicada no DOU n.º 204, de 26/10/98, resolve:

I - Designar os servidores abaixo nominados para, na forma abaixo descrita, responderem
pelas Conformidades Diária e Documental, desta Delegacia do Ministerio das Comunicações em
São Paulo, em atendimento ao disposto na Instrução Normativa Conjunta SFC nº 02, de 18/03/1999.

-CONFORMIDADE DIÁRIA
Responsável: Edison Montagner, Agente Administrativo, matrícula 0755.545, CPF: 806.283.708-
49.
Responsável-Substituto: Lydio Malvezzi, Chefe de Serviço, matrícula 6.160.925, CPF:
042.714.678-04.

-CONFORMIDADE DOCUMENTAL
Responsável: Engles Carvalho de Souza, datilógrafo, matrícula 0755.162, CPF: 115.692.458-86.
Responsável-Substituto: Odair Luiz Segantini, Coordenador, matrícula 1.282.664, CPF:
001.389.548-60

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

EVERALDO GOMES FERREIRA - Delegado Interino

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALBERTO DINES Brasília 10.05.99
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR Brasília 09 a 15.05.99
ANA PAULA FERRAZ CORRÊA Brasília 09 a 15.05.99
CARLOS ALBERTO BRITO Brasília 10 a 21.05.99
ED SALIÉS FONSECA Brasília 09 a 14.05.99
ELISABETH VILLELA DA COSTA Brasília 10 a 11.05.99
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA São Paulo 19 a 28.05.99
INGRID SAMMYNE NUNES GADELHA Brasília 09 a 22.05.99
JAYME MARQUES DE CARVALHO
NETO

Florianópolis 13 a 15.05.99

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA Brasília 09 a 22.05.99
KEN ITI JOITII NOGUCHI Brasília 08 a 21.05.99
LUCIANO DE FRANCESCHI NUNES Brasília 09 a 23.05.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA ROCHA Brasília 18 a 28.05.99
LUZIA CARMEN NEVES VIANA Brasília 10 a 14.05.99
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO Brasília 09 a 14.05.99
MARIA GABRIELA ABREU MAIA LOPES Brasília 15 a 21.05.99
MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL Brasília 09 a 14.05.99
MARIZA OSHIRO Brasília 10 a 14.05.99
PAULO ROBERTO MENICUCCI Florianópolis 13 a 14.05.99
RAFAEL GARCIA RODRIGUES Brasília 09 a 21.05.99
ROBERT CORN-REVERE Brasília 09 a 11.05.99
RODRIGO DA COSTA FONSECA Vitória 07 a 09.05.99
SÉRGIO CAPARELLI Brasília 09 a 11.05.99
SÉRGIO NASCIMENTO Brasília 10 a 21.05.99
VILMARA DE BORBA MARQUES Brasília 09 a 15.05.99
ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS
ABREU

Brasília 11 a 20.05.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 5

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

EVERALDO GOMES FERREIRA Atibaia 02/03/99
PAULO JANUÁRIO Atibaia 02/03/99
NELSON CANHADA SOARES Atibaia 02/03/99
ANTONIO APARECIDO SPONTON Atibaia 02/03/99 A 03/03/99
ROBERTO PEREIRA DA PATRIA Brasília 08/04 a 09/04/99

EVERALDO GOMES FERREIRA - Delegado

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CELSO GRUBE Florianópolis/Sc 08/03 A 11/03/99
EDENILSON EDISON MARINHO Florianopolis/Sc 08/03 A 11/03/99

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE - Delegada Interina

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

AUGUSTO CESAR CECÍLIO DE
FIGUEIREDO

Brasília/DF 21/02/99 A 05/03/99

ALUIZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA Itatiaia/RJ 18/01/99 A 19/01/99
ALUIZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA Rio/Itaguaì/Angra dos

Reis/Rio
21/01/99 A 22/01/99

ALUIZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA Parati/RJ e Angra dos
Reis/RJ

27/01/99 A 29/01/99

CARLOS ZENÃO DA CUNHA
GONÇALVES

Itatiai/RJ 18/01/99 A 19/01/99

CARLOS ZENÃO DA CUNHA
GONÇALVES

Rio/Itaguaì/Angra dos
Reis/Rio

21/01/99 A 22/01/99

CARLOS ZENÃO DA CUNHA
GONÇALVES

Porciuncular/Itaperuna/
Italva/São José de
Uba/Miracema/RJ

26/01/99 A 29/01/99

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 6

EDUARDO RENATO R. BRANDÃO Parati/RJ e Angra dos
Reis/RJ

27/01/99 A 29/01/99

JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA Macaé/Santa Maria
Madalena/Itaocara/São

Fidelis/RJ

22/02/99 A 26/02/99

SERGIO PEREIRA NUNES Brasília/DF 26/01/99 A 29/01/99
GIL RIBEIRO FILHO - Delegado Regional-Interino

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

GIVALDO CLEMENTE BARBOSA João Pessoa/PB 06/01/99
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA João Pessoa/PB 11/01/99 À 12/01/99
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA Maceio 10/02/99 À 11/02/99
ALEXANDRE C. DOS ANJOS Recife/PE 12/02/99
JOAQUIM M.G.C. DE OLIVEIRA Brasília/DF 22/02/99 À 25/02/99
MARCILIO DA SILVA FERREIRA João Pessoa/PB 15/03/99
MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA Maceio 04/02/99 À 05/02/99
MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA Garanhuns, Bom

Conselho, Paranatama,
Aguas Belas e

Terezinha

22/02/99 À 26/02/99

PAULO ROBERTO DE BALTAR Brasília/DF 09/02/99 À 14/02/99
PAULO ROBERTO DE BALTAR João Pessoa/PB 15/03/99

PAULO ROBERTO DE AVELAR BALTAR - Chefe do Serviço Administrativo DMC-PE

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

SIAPE  SERVIDOR ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO ENTIDADE
EMPRGADOR

PERÍODO Nº
DE

DIAS
455222 MOACIR

SATURNINO
DE ARAÚJO

SERVIÇO DE
LIMPEZA

URBANO DO DF

GOVERNO DO
DISTRITO FEDERAL

25/01/80 A
15/02/84

1.603

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da DICAD

LICENÇAS

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 7

 LICENÇAS MÉDICAS

SERVIDOR
SIAPE DATA

ADELINA DA ROCHA NERES 809785 07/04/99 à 09/04/99
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 05/04/99, 08/04/99 à

22/04/99 e 26/04/99 à
30/04/99

ANGELA FAUSTINI CASTRO RODRIGUES 808264 04/01/99 à 04/04/99
ANTÔNIO MACHADO NETO 809685 23/04/99 à 27/04/99
CACILDA CARDOSO GOMES 778641 05/04/99 à 19/04/99
CARMEN SILVA ALVES LISBOA 645317 09/03/99 à 23/03/99
CELESTE SOUZA LIMA 455063 31/03/99 à 04/04/99
CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 109326 12/04/99 à 14/04/99
DAYSE RAGO LOPES 455076 01/02/99 à 05/02/99 e

08/02/99 à 12/02/99
DORAILZA CRISÓSTOMO DE ALMEIDA 809892 06/04/99 à 07/04/99
EDITH GUIMARÃES DE SOUZA 809384 23/04/99
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA 219050 08/04/99 à 11/04/99
ELENICE DIAS REIS 809930 05/04/99 à 06/04/99
ERIKA GOMES DO AMARAL 455496 22/03/99 à 23/03/99
ESMERINDA GONÇALVES  LIMA 703192 07/04/99 à 10/04/99
ETELVINA DO NASCIMENTO TEIXEIRA 705279 23/02/99 à 29/03/99
FRANCISCA MENDES DE FREITAS 809732 09/04/99 à 23/04/99
GIL CASTELO BRANCO 452735 01/02/99 à 28/02/99 e

01/03/99 à 31/03/99
HELI DE ALMEIDA 809465 23/04/99
HENRIGUE ROMANCZUK 842080 01/03/99 à 29/05/99
IVONE DE MORAIS RODRIGUES 104381 22/04/99
JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS
SANTOS

19/04/99 à 02/05/99

JOÃO BOSCO PEREIRA 710822 01/03/99 à 15/03/99 e
26/03/99

JOÃO CARLOS XAVIER MARTINS 455351 05/03/99 à 03/04/99
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA 436553 20/04/99 à 29/04/99
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 452734 08/03/99 à 09/03/99
JOSÉ TORRES SOARES 693315 29/03/99 à 31/03/99 e

15/04/99
JOSITA BARBOSA DA SILVA 454860 12/03/99

SERVIDOR
SIAPE DATA

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 8

LUCIO CAETANO DE FARIAS 809766 09/04/99, 12/04/99 à
21/04/99 e 22/04/99 à

06/05/99
LUIZ ALBERTO F. ASSIS 809712 26/04/99
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 16/03/99 à 26/03/99 e

06/04/99 à 08/04/99 e
13/04/99

MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 809977 26/04/99 à 25/05/99
MARCELO ELMOKDISI DIMATTEU 109352 06/04/99 à 10/04/99
MÁRCIA PISSOLATTI TAUMATURGO 110815 08/04/99 à 19/04/99
MARIA ALICE A. DE MENDONÇA 452001 18/02/99 à 19/02/99
MARIA APARECIDA BORBA FAGUNDES 455146 15/03/99
MARIA CRISTINA L. DE M. VALENÇA 455455 03/03/99 à 05/03/99
MARIA DE FÁTIMA B. G. NASCIMENTO 172340 08/03/99 à 05/04/99
MARIA NAZARÉ AGUIAR 116382 01/04/99 à 30/04/99
MARIA NOÉLIA SANCHAS FALCÃO 809342 23/04/99 à 07/05/99
MARIA OLIVEIRA DOREA 809762 05/04/99 à 09/04/99
MARIO  JOSÉ  FERREIRA DE SOUZA 809779 16/03/99 à 31/03/99 e

01/04/99 à 15/04/99
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 14/04/99 à 28/04/99
ROSEMARY A. BARBOSA DE LIMA 455140 17/02/99 à 18/02/99
ROSINEIDE ALENCAR DE S. BARROS 810028 07/04/99 E 12/04/99 à

09/07/99
ROXANA KAMM WERTHEIMER 842045 26/04/99 à 09/05/99
SALETE MARIA B. DE ALBUQUERQUE
MELLO

452307 02/03/99 à 16/03/99

SEBASTIÃO P. DE OLIVEIRA 452733 01/02/99 à 28/02/99 e
01/03/99 à 31/03/99

SHEILA ABREU DE FREITAS MACHADO 809292 13/04/99 à 27/04/99
SOPHIA NUNES FONSECA 809789 19/04/99 à 25/04/99 e

26/04/99 à 27/04/99
UGUARACI MACUCO PEREIRA 455186 01/04/99 à 29/07/99
VILANEY JACOMO DE SOUZA 809709 27/04/99 à 11/05/99
VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 455108 23/03/99 à 24/03/99
WARTER SALOMÃO GOUVEA 809796 12/04/99
WASHINGTON LUIS PEREIRA DE
AZEVEDO

108689 16/03/99 à 31/03/99

 FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 9

SERVIDOR
SIAPE DATA

CLAUDIO SILVA SOUSA 809683 05/04/99 à 15/04/99
ITAMAR LUIS DA SILVA 116392 25/03/99 à 26/03/99 e

01/04/99
JOSÉ TORRES SOARES 693315 26/03/99 e 14/04/99 à

14/04/99
LUIS ALBERTO DE ARAÚJO 109481 01/04/99 à 07/04/99
LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 16/03/99, 24/03/99 à

26/03/99, 29/03/99 e
01/04/99 à 15/04/99

WARTER SALOMÃO GOUVEA 809796 01/04/99 e 05/04/99 à
11/04/99

 LICENÇA POR DOENÇA DA FAMILIA

SERVIDOR
SIAPE DATA

ERIKA GOMES DO AMARAL 09/02/99 à 10/02/99
MARIA EUFRASIA CHAVES 01/03/99 à 10/03/99

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

1 - Processo n.º 53000.005938/95 e 53000001581/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR PARC CONC EF FIN

810025 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

HELENÚCIA BEZERRA DE
ARAUJO

FG-I (CONCESSÃO).............

FG-I (CONCESSÃO).............

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de FG-
1 e, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados
6/10 de FG-1.

1/5

1/5

24/05/96

24/05/97

24/05/96

24/05/97

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 10

APOSTILAS

SERVIDOR: ALBERTO BATISTA DOS SANTOS
CARGO: Agente de Telecomunicações e Eletricidade
PROCESSO N.º: 53000.001384/99

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex Ministérios de Infra-
Estrutura e dos Transportes e Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no Diário
Oficial de 11 de fevereiro de 1991, e nº 502, publicado no Diário Oficial de 23 de abril de 1992,
respectivamente, a função de Chefe da Seção de Fiscalização da DR/DENTEL/SPO, código DAÍ-
111.3 (NS), correlaciona-se com a função de Chefe de Serviço de Fiscalização, da Divisão de
Comunicações da Delegacia do MINFRA no Estado de São Paulo, atual DAS-101.1.

Face a ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, abservada a
prescrição quinquenal, a partir de abril de 1994.

A partir de abril de 1994

a) Proventos (A III) RV    168,75
b) Ad. Temp.Serv.(33%) RV      55,69
c) Vant. Art. 180, Lei nr 1.711/52 (DAS-01) RV    311,89
d) Parcela Incorporada 5/5 DAS-01 RV    526,77
e) Grat. Ativ. Exec. GAE/ 140% RV    236,25

TOTAL RV 1.299,35

A partir de abril de 1999

a) Proventos (A III) R$    358,96
b) Ad. Temp.Serv.(33%) R$    118,46
c) Vant. Art. 180, Lei nr 1.711/52 (DAS-01) R$    648,21
d) Vant. Art. 3º Lei nr 8.911/94, 10/10 DAS-01 R$    839,20
e) Grat. Ativ. Exec. GAE/ 160% R$    574,33

TOTAL R$ 2.539,16

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 11

SERVIDOR: MANOEL AUGUSTO FERREIRA
CARGO: Guarda Fios
PROCESSO N.º : 53610.000063/99

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência da promulgação da nova Constituição Federal,e em observância ao
comando do artigo 20 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e o decidido pelo
Tribunal de Contas da União em sessão de 06/06/1989 (Ata nº 25/89, Anexo XXIX) o inativo faz
jus ao restabelecimento da Vantagem do artigo 184, item I, da Lei nº 1.711/52, passando à
referência NM 27, atual classe B, padrão IV.

Com o advento do reposicionamento em 03 padrões da Lei nº 8.627/93, o servidor passa
a fazer jus à Classe A, padrão I, a partir de janeiro de 1993, data da vigência da Lei.

Face a ocorrência, e obedecendo a prescrição quinqüênal, a partir de abril de 1994 os
proventos do servidor passam a ser discriminados da seguinte forma:

A partir de abril de 1994

a) Provento (A I) URV  157,16
b) Ad. Temp.Serv.(20%) URV    31,43
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 URV      3,10
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 140% URV  220,02

TOTAL URV  411,71

A partir de abril de 1999

a) Provento (A I) R$  318,17
b) Ad. Temp.Serv.(20%) R$    63,63
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$      4,38
d) Grat. ativ. exec. GAE/ 160% R$  509,07

TOTAL R$  895,25

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 12

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Apostilha de Alteração de Proventos, relativa ao servidor RAIMUNDO VIEIRA
SILVA, publicada no Boletim de Serviço n.º 32, de 07 de agosto de 1998, onde se lê: passando a
receber os proventos integrais, a partir de 03 de julho de 1998, data da invalidez, leia-se:. passando
a receber os proventos integrais, a partir de 01 de julho de 1997 data da invalidez.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço            Ano 7 - n.º 19                Brasília-DF, 14 de maio de 1999

Boletim de Serviço 13

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br